§. 297.

Quoniam res, quae in feudum datur, vel offertur, alienabilis esse debet (§. 296.); *rem, quam quis alienare nequit, rem infeudare non posse in feudum dare, neque offerre potest.*

E gr. ponamus tibi donari prædium, sed ea lege, ne a te alienari possit; prædium istud nec in feudum dare, nec offerre alteri potes. Subinde obstare potest jus tertii, ne res alienetur; atque tunc etiam infeudatio foret contra jus tertii, quod adeo impedit, quo minus fieri possit (§. 910. part. 1. Jur. nat.).

§. 298.

Res, in qua dominium utile habemus, alteri in feudum dare De infeudatione possamus, sed salvo jure domini directi. Etenim si in re dominatione rei, in niuum utile habemus, nobis competit jus utendi fruendi cum qua domini-
D d 2 proprie-

~~am utile ha-~~ proprietate certo modo restricta (§. 1.), reliqua vero proprietatis pars, in qua dominium directum consistit (§. 3.), ad dominium directum pertinet. Quamobrem cum proprietas non uno modo restringi possit, quod sumitur tanquam facile concedendum; nil sane obstat, quo minus eam partem proprietatis, quæ nobis competit, alio adhuc modo restringamus, & jus utendi fruendi cum proprietate magis restricta in alium transferamus, partem vero reliquam tanquam dominium aliquod directum nobis reservemus. Cum itaque feudum in re alteri constituantur, si quis jus utendi fruendi irrestrictum cum quadam proprietatis parte, adeoque dominium utile (§. 1.), in alterum transfert sub conditione mutuae fidelitatis & dominium directum sibi reservat (§. 155. 156.); evidens est, rem, in qua dominium utile habemus, alteri in feudum dari a nobis posse. Quoniam tamen nil fieri potest contra jus tertii (§. 910. part. I. Jur. nat.), non modo sufficit, ut salvum maneat dominium directum, quod domino competit directo, sed etiam jus reliquum, si quod præterea ipsi competit ex conventione. Rem igitur, in qua dominium utile habemus, alteri in feudum dare possimus, sed ut salvum maneat jus domini directi.

§. 299.

De infundatione bonorum emphyteuticariorum, & in feodalibus dominium utile habemus. (§. 157. 155.)

De rerum feudalium.

Vulgo dicitur feudum dari in feudum alteri: sed tum feudum sumitur per inconsistentiam loquendi in Jure naturæ minime tolerandam pro re feudali (not. §. 157.), adeoque ab hac phrasim in Jure naturæ abstinendum. Istiusmodi infundatione nil aliud agitur, quam ut jus nobis competens certa lege transferatur in alium, ita ut nil quicquam committatur contra jus tertii.

tertii, atque adeo nulla adest ratio, ob quam illicita esse possit,
cum nemini competat jus contradicendi, quia nullius jus violatur.

§. 300.

Feudum in re feudali constitutum alteri dicitur *Subfeudum*. Subfeudi de-
dum & res feudalis dicitur *Subinfeudari*, quando feudum in ea finitur.
dem alteri constituitur. Vasallus vero, cui res feudalis in-
feudum datur, vocatur *subvasallus*, vulgo *subinfeudans*. Idio-
mate patrio subfeudum appellatur *Affter-Lehn*, quasi feu-
dum spurium, & subvasallus enim *Affter-Lehmann*, sicuti
feudum enim *Lehn* & vasallus enim *Lehnmann*. Vasallus, qui
rem feudalem subinfeudat, *Dominus subfeudi*, seu respectu sub-
vasalli *dominus* simpliciter audit.

§. 301.

Nemo alteri feudum in re feudali constituere, seu rem feuda- Quinam-
lem subinfeudare potest nisi vasallus. Quando enim feudum in subinfeuda-
re feudali constituitur, dominium utile, quod quis in ea ha- re possit.
bet (§. 155. 157.), in alium transfertur. Enim vero dominii-
um utile in re feudali competit vasallo (§. 158.) & nemo ipsi
idem adimere potest invito (§. 336. part. 3. *Jur. nat.*). Quam-
obrem nemo alteri feudum in re feudali constituere, conse-
quenter rem feudalem subinfeudare potest (§. 300.), nisi va-
sallus.

Nimirum res feudalis quatenus feudalis est vasalli: est e-
nem feudalis, quatenus feudum in ea constitutum (§. 157.),
consequenter quatenus dominium utile a directo sejunctum:
quis in ea habet (§. 155. 156.). Quamobrem cum vasallo sit
dominium utile proprium, ut eo tanquam jure proprio ex-
cludat dominum feudi. (§. 119. part. 2. *Jur. nat.*); res feuda-
lis qua feudalis utique vasalli est. Quemadmodum itaque feu-
dum in re nemo constituere potest nisi dominus (§. 165.);
ita etiam in re feudali qua feudalis nemo feudum constituere
potest nisi vasallus.

§. 302.

An per in- Si res feudalis subinfeudatur, vasallus manet domini, a quo fēdationem fēdum habet, vasallus, nec in subinfeudatione quicquam conveniri in nēxū fēdu- potest, quod contractui fēdali, quo fēdum scilicet constitutum, re- dali quidpi-pugnat. Etenim subinfeudatio fieri nequit nisi salvo jure do- am immute- mini directi seu fēudi (§. 298.). Quamobrem cum per sub- tur.

infeudationem fēdum vasallo constitutum non tollatur, sed quoad dominum fēdi perinde sit, ac si subinfeudatio facta non tuisset; vasallus quoque manet vasallus domini sui, cum que ex contractu fēdali, quo fēdum constitutum (§. 171.) metiendum sit jus domini & ei respondens obligatio vasalli (§. 172.), in subinfeudatione nil quicquam conveniri potest, quod contractui fēdali, quo scilicet fēdum constitutum, repugnat.

Patet adeo, in nēxū fēdali, qui datur inter vasallum & dominum, nil quicquam immutari, & qui per infeudationem fit dominus subvasalli, eundem adhuc esse vasallum respectu domini, a quo fēdum recognoscitur.

§. 303.

An per sub- Quoniam re fēdali subinfeudata vasallus manet domi- infēdation- ni sui vasallus, nec in subinfeudatione quicquam conveniri nem in obli- potest, quod contractui fēdali repugnat (§. 302.); facta sub- gatione va- infeudatione vasallus domino suo adhuc ad ea p̄fstanta obligatur, falli quidpi- ad qua ex contractu fēdali antea obligatus erat, consequenter ammutetur, cum contractus fēdalis inter dominum & vasallum initus per vel etiam omnia subsistat, dominus quoque vasallo suo, non obstante subin- dominii. feudatione, ad eadem adhuc obligatur, ad qua antea obligatus fu- erat (§. 172.).

E. gr. Si vasallus domino certa servitia p̄fstante tenetur (§. 178. 183.), ea adhuc p̄fstanta sunt, etiamsi res fuerit subinfeudata, &, si dominus vasallo protectionem debet, eun- dem adhuc protegere tenetur subinfeudatione facta.

§. 304.

§. 304.

Subinfeudatio fieri nequit nisi pacto. Etenim quando res *Quomodo* feudalis subinfeudatur, feudum in eadem a vasallo constitui-*subinfeudat-* tur alteri (§. 300. 301.). *Enimvero* *feudum constituitur pa-* *sio fia-* *cto* (§. 170.). *Quamobrem* nec subinfeudatio fieri potest ni-*fi pacto.*

Poterat ostendi eodem etiam modo, quo supra demonstra-
vimus *feudum pacto constitui* (§. 170.).

§. 305.

Contractus subfeudalis, aut, si mavis, *subinfeudationis* est, *Contractus* quo de subfeudo inter se conveniunt vasallus & subvasallus, *subfeudalis* seu dominus subfeudi & subvasallus. *quoniam sit.*

Cur pro peculiari contractu habeantur pactum, quo perfici-
tur subinfeudatio, eodem modo patet, quo supra ostendi-
mus (*nat.* §. 128.), contractum superficiarium specialem esse
contractum. Nec est quod dicas, quia subinfeudatione con-
stituitur *feudum in re feudali*, hunc contractum esse eundem
cum *feudali*, quo ipsum *feudum constitutum* (§. 171.), a-
deoque non opus esse, ut eidem contradistinguatur. Pate-
bit enim ea, de quibus conveniunt in contractu subfeudali,
non semper esse prorsus eadem cum iis, quae in *feudali* con-
tinentur, adeoque *contractus feudal* & *subfeudal* non mo-
do duos distinctos esse *contractus*, quatenus inter diversas
personas celebrantur, verum etiam quatenus materialiter non
prorsus uidem sunt.

§. 306.

Quoniam in *contractu subfeudali* de *subfeudo inter se* *Unde meti-*
conveniunt *subvasallus & vasallus* tanquam dominus, a quo *endum sit*
feudum recognoscit (§. 305.), nemo autem plus juris ab al-*jus* *meti-*
tero *acceptatione sua acquirere* valet, quam in eum transfer-*enda obliga-*
re voluit, nec quisquam alterum ultra voluntatem suam sibi *tio subvasal-*
obligare valet (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); *ex contractu subfeudali* *domini*
dali subfeudi.

dali metiendum est jus, metienda obligatio sam subvasalli, quam domini subfendi.

Notanda hic sunt eadem, quæ supra in casu simili anno tavimus (not. §. 172.).

§. 307.

An subinfeudatio na-

Subinfendatio naturaliter licita. Ostenditur eodem modo, quo supra (§. 88.) ostendimus, subemphyteuticationem naturaliter licitam esse, modo notio emphyteuseos substitutas notionem feudi (§. 155.) & subemphyteuticationis notionem subinfeudationis (§. 300.).

Hanc propositionem ideo addimus, ne quis forsitan arguitur, quasi paulo ante (§. 298.) saltem ostenderimus subinfeudationis possibilitatem physicam.

§. 308.

De iis, quæ in contractu subfendali substantialibus superaddi possunt de-

in contractu terminationes, quæ in feudali non continentur, modo iis non rep-

subfendali gnat, quæ in feudali habentur. Quodsi quadam adjiciantur, que

substantiali eidem repugnant; pro non adiectis habentur. Etenim vasallus

bus superad-subinfeudans dominium utile, quod in re feudali habet (§.

di possunt. 158.), adeoque jus sibi proprium (§. 1.), in subvasallum trans-

fert per contractum subfeudalem (§. 300. 155. 304. 305.).

Enimvero quilibet jus suum transferre potest in alium eo modo, qui ipsi placuerit (§. 11. part. 3. Jur. nat.), adeoque determinationibus substantialibus superaddere potest eas, quas voluerit. Quoniam tamen in subinfeudatione nil quicquam conveniri potest, quod contractui feudali repugnat (§. 302.); determinationes, quæ superadduntur, repugnare non debent iis, quæ in feudali habentur. Patet itaque in contractu subfendali substantialibus superaddi posse determinationes, quæ in feudali non continentur, modo iis non repugnant.

Ostenditur idem etiam hoc modo. Quandores infedatur, vasallus alteri feudum constituit in re feudali (§. 300.)

Quam

Quonobrem cum a voluntate feudum constituentis pendeat,
quas determinationes substantialibus superaddere velit (§.
164.), subinfeudans tamen cum subvasallo nil convenire pos-
sit, quod repugnat iis, quæ in contractu feudali habentur (§.
302.); in contractu subfeudali superaddi possunt determina-
nationes substantialibus, quæ in contractu feudali non conti-
nentur, modo non repugnant iis, quæ in feudali habentur.
Quod erat unum.

Enimvero si quædam adjiciantur, quæ contractui feu-
dali repugnant, ea cum adjici non possint (§. 302.), nullo
jure adjiciuntur, adeoque invalida sunt, consequenter pro non
adjectis habenda. *Quod erat alterum.*

Nimirum cum subinfeudatio sit licita (§. 307.), nulla ra-
tio est, cur tota ruere debeat, si quoad omnes determinatio-
nes, de quibus conventum, subsistere non possit. Subsistit
igitur quoad ea, quoad quæ subsistere potest. Neque enim
dominus feudi habet jus contradicendi infeudationi, sed sal-
tem iis, quæ juri suo adversantur (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*).
Pati igitur debet, ut infeudatio subsistat quoad ea, quæ juri
ipsius non contrariantur; minime autem, ut subsistat quoad
ea, quæ eidem adversantur.

§. 309.

Consensus domini ad subinfeudationem non requiritur. Ete-
An consen-
sum facta infeudatione vasallus domino ad ea præstanda ad- sus domini
huc obligatur, ad quæ antea erat obligatus (§. 303.), nec ad subinfeu-
quicquam in subfeudatione conveniri potest, quod adver- dationem
setur contractui feudali, &, si quid tale adjiciatur, pro non requiratur.
adjecto habetur (§. 308.). Domino adeo perinde est, sive
vasallus re feudali ipse utatur fruatur, sive eandem subinfeu-
det. Nulla igitur ratio est, cur ad subinfeudationem demum
requirendus sit domini consensus, adeoque idem ad eandem
non requiritur (§. 70. *Ontol.*).

Hoc adeo manifestum est, ut etiam jure positivo subinfeudatio subsistat sine consensu domini. Sane domino perinde esse debet, sive vasallus dominium utile exerceat per se, id quod sit, quando res feudalis non subinfeudatur, sive per alium, id quod obtinet, quando ea subinfeudatur, ut adeo respectu domini dominium utile videatur ad huc esse penes vasallum. Cetera enim, quæ ad nexus feudalem spectant, absque ulla mutatione subsistunt (§. 303.).

§. 310.

De rerum univer-
sitate in rebus pluribus diversis simul feudum constituiri potest uno actu. Etenim cum a domini voluntate pendeat, cuinam & sub qua lege

Rerum quadam universitas infeudari potest, seu uni eidemque in rebus pluribus diversis simul feudum constitui potest uno actu. Etenim cum a domini voluntate pendeat, cuinam & sub qua lege jus quoddam in re sua constituere velit, cum de re sua disponere possit, prout sibi visum fuerit (§. 118. part. 2. Jar. nas.); ab ejus quoque voluntate pendet, cuinam feudum in re sua constituere velit (§. 155.). Quemadmodum itaque pluribus in diversis rebus suis feudum constituere potest, & uni eidemque successive in pluribus rebus; ita etiam nihil obstat, quo minus uno actu uni eidemque in rebus pluribus simul feudum constituit. Quamobrem cum res plures diversæ simul sumtæ constituant rerum quandam universitatem; quin rerum quadam universitas infeudari possit dubitandum non est.

Ita in feudum uni eidemque simul dari possunt prædium quod-dam, sylva ad idem minime pertinens, jus venandi & piscandi, jus molendinum pneumaticum habendi & quæ sunt alia ad infeudandum apta.

§. 311.

De feudo ob-

Rerum universitas in feendum alteri offerri potest. Quando lato in re enim feendum offertur, res infeudanda datur alteri sub eorum universitate conditione, ut sibi feendum in eadem constituit (§. 167. 168.) sitare. Quoniam a voluntate domini pendet, num dominium re-

sue in alterum transferre & quomodo transferre velit (§. 11. 12. part. 3. Jur. nat.), adeoque num alteri rem suam dare & libqua conditione dare velit (§. 675. part. 2. Jur. nat.); res quoque plures simul, adeoque rerum universitatem alterisub ea conditione dare potest, ut sibi feudum in ea constituantur. Patet itaque rerum universitatem in feudum alteri offerri posse.

In rerum adeo universitate consistere potest ram feudum datum (§. 310.), quam oblatum, *ut praf.* Exemplum, quod dedimus de feudo dato (*not. §. cit.*), intelligi quoque potest de feudo oblatu.

§. 312.

Si quis feudum constitutum habet in rerum universitate; is De subinrem unam atque alteram sigillatim absque ceteris uni, vel pluribus fideatione subinfeudare posset. Etenim si rerum universitas infeudatur, cum particulaea consistat in rebus, quæ a se invicem diversæ sunt, & qua- ri rerum rum una absque altera infeudari potest; feendum in universitate constitutum spectari potest tanquam multiplex, tot sci- se infeudalicer concipiendo feuda particularia, quot sunt res diversæ. 24.

Quamobrem cum unaquæque earum subinfeudari possit (§. 299. 300.) & infeudatio uniuscujusque licita sit (§. 307.); vasalli, qui solus subinfeudare potest (§. 301.), voluntate omnino pendet; utrum rerum universitatem totam, an rem unam vel alteram sive uni, sive pluribus sigillatim subinfeudare velit. Atque adeo patet, si quis feendum constitutum habeat in rerum universitate, eum rem unam vel alteram absque ceteris uni, vel pluribus subinfeudare posse.

Ponamus rerum universitatem infeudatam constare ex praedio, sylva, piscina, jure venandi, jure piscandi, jure certos redditus percipiendi. Vasallus, si ipsi ita visum fuerit, in feendum alteri dare potest solum jus venandi, alii feendum, quod ipsi in sylva constitutum, & ita porro. Subinfeudari adeo potest sylva sola, jus venandi solum & ita porro.

Ee 2

§. 313.

§. 313.

An subinfeudatio fieri potest tam gratis, quam certo pretio interveniente. Quoniam enim subinfeudatio vasallo licita est (§. 307.), modo fiat salvo jure domini feudi (§. 299.), hoc vero salvum manere possit, sive subfeudum gratis, sive certo pretio interveniente constituantur, quod per se patet; a vasalli utique voluntate pendet, utrum rem feudalem gratis, an certo pretio interveniente subinfeudare velit. Quamobrem subinfeudatio tam gratis, quam certo pretio interveniente fieri potest.

Domini non interest, sive vasallus subfeudum alteri gratis concedat, sive vendat. Adeoque nulla ratio est, cur non utrumque facere possit, prout ipsum visum fuerit. Falluntur adeo, qui sibi persuadent, subinfeudationem necessario gratis fieri debere. Sane per hoc, quod premium certum accipiat vasallus a subvallo, ut ei rem feudalem subinfeudeat, nihil immutatur in jure domini feudi, nec in obligatione vasalli, quia domino devinetus est. Quamdiu adeo jus domini salvum manet, subinfeudatio nihil habet, quod illicitum dici possit. Quæ dubia moventur ex textibus Juris, ea in Jure naturæ non attenduntur, ubi demonstrandum, quid naturaliter valeat.

§. 314.

Num dominium utile in subvasallum transfertur? Ponamus enim totum dominium utile in subvasallum transsubfeudatio-ferri. Quoniam dominium utile consistit in jure utendi fru-
ne transfe-
ratur. *Subinfeudatione non totum dominium utile in subvasallum transfertur;* sed pars quedam proprietatis remanet apud vasallum. Ponamus enim totum dominium utile in subvasallum trans-
subfeudatio-ferri. Quoniam dominium utile consistit in jure utendi fru-
re restricta (§. 1.); omne jus utendi fruendi una cum omni pro-
prietary, quam habet vasallus, in subvasallum transfertur.
Quamobrem cum praeter dominium utile nihil juris in re ha-
beat vasallus (§. 158.), dominium vero directum in subin-
feudatione salvum maneat domino feudi (§. 299. 300.); fa-
cta subinfeudatione nihil juris in re retinet vasallus, sed to-
tum, quod ipse habebat, jam competit subvasallo, consequen-

ter feudum in subvasallum transfertur, non vero subfeudum eidem in re feudali constituitur. Quod cum sit absurdum, subinfeudatione non totum dominium utile in subvasallum transferre potest vasillus, quod habet. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque dominium utile totum, quod habet vasillus, in subvasallum transferre nequit *per demonstrata;* necesse est, ut ejus aliquid sibi retineat. Eni invero dum rem feudalem subinfeudat, subvasallo feendum in ea constituit (§. 300.), atque adeo dominium utile, quod habet, quemadmodum dominus dominium plenum, in utile & directum dividere, ac utile subvasallo concedere, directum sibi retinere debet (§. 157. 158.). Quamobrem cum dominium directum in particula quadam proprietatis consistat (§. 3.); si subinfeudatio fit, pars quædam proprietatis apud vasallum remanere debet. *Quo erat alterum.*

Differt alienatio feudi & subinfeudatio. In illa enim dominium utile, quod habebat vasillus, totum in aliud transfert, & sic definit esse vasillus, nexus feudalis inter ipsum ac dominum feudi tollitur, & qui dominium utile acquisivit fit novus vasillus, in hunc transit omnis obligatio vasallitica & ipse dominum feudi suum dominum superiorem agnoscere tenetur. Ast in subinfeudatione totum dominium utile, quod habet vasillus, non transit in subvasallum, sed novum quasi dominium utile constituitur, & sic qui fuerat vasillus manet vasillus domini sui, nec in subvasallum transit obligatio, qua ipse dominus feudi devinctus, subvasillus vero ipsi obligatur eumque dominum suum superiorem agnoscit. Hinc subinfeudatio alienatio feudi imperfecta vocatur & dominium utile vetus apud vasallum manere vulgo dicitur, aliud novum quasi subalternatum subvasallo conceditur. Ideo quoque jam ante monimus, quod vasillus dominium suum utile veluti exerceat per aliud, aut exerceri patiatur ab alio, lege a se præscripta. Habet subinfeudatio aliquid affinitatis cum sublocatione, in qua conductor qui manet induit quoque personam locatoris, ita ut respectu

respectu locatoris sui fit conductor, respectu conductoris sui locator (§. 1208. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 315.

An subfeudum a subvasallo denuo subinfendari potest. Etenim dum denuo subvasallus se habet ad vasallum tanquam dominum suum, subinfendari quemadmodum vasallus ad suum dominum (§. 300.). Quoad possit. vasallum igitur perinde est, ac si feudum sibi esset constitutum in re non feudali, sed allodiali a domino. Enimvero vasallus, etiam sine consensu domini (§. 309.), rem feudalem subinfeudare potest (§. 299. 307.). Ergo etiam subvasallus subfeudum denuo subinfeudare potest.

Facile patet, naturaliter hanc subinfeudationem licitam esse in infinitum, hoc est, nullum in Jure naturæ præfigi terminum subinfeudationi, quo usque permitta esse debeat.

§. 316.

De jure sub- In subinfeudatione jus subvasalli non potest augeri; potest vasalli im- ramen immixui. Etenim vasallus in subvasallum transferre minuto. nequit plus juris, quam ipse in re feudali habet, quod per se patet: immo si contrarium fieri ponatur, minime salvum erit jus domini, a quo feudum recognoscit vasallus, quod ramen in subinfeudatione salvum manere debet (§. 299.). Enimvero si jus subvasalli in subinfeudatione augeatur, plus juris in subvasallum transferret vasallus, quam ipse in re feudali habet (§. 426. *Ontol.*). Patet itaque in subinfeudatione jus subvasalli augeri non posse. *Quod erat unum.*

Enimvero in contractu subfeudali superaddi possunt substantialibus determinationes, quæ in feudali non continentur, modo non repugnant iis, quæ in feudali habentur (§. 308.). Quamobrem cum nihil ita determinetur, ut repugnet contractui feudali, si jus subvasalli minuitur, adeoque aliquid eidem demitur, quod vasallo concessum (§. 426. *On-*

tel.); in subinfeudatione jus subvasalli imminui potest. *Quod erat alterum.*

Quando jus subvasalli imminuitur, tunc multo clarius elucescit, quod dominium utile novum constituantur, quod in subvasallum transfertur, quam si nihil mutationis juri vasallifico accidit in subinfeudatione. Quoniam tamen propterea nihil juris amittit vasallus, quod ipsi vi contractus feudalis competit; per novum hoc dominium utile vetus non aboletur, sed istud huic tantummodo subordinatur, quatenus nihil continet, quod contractui feudalii, ex quo metiendum est jus vasalli, menduenda ejus quoque obligatio (§. 172.), repugnat.

§. 317.

Si in contractu feudalii expresse fuerit conventum, ne feudum Quando subinfeudari debeat; vasallus feudum subinfeudare nequit; si subinfeudatio contra prohibitionem fiat, nulla est: naturaliter tamen eo fieri nefeudum non amittit vasallus, nisi expresse ita fuerit conventum. queat.
 Etenim si in contractu feudalii expresse fuerit conventum, ne feudum subinfeudari debeat, cum ex contractu metienda sit obligatio vasalli (§. 172.); vasallus obligatur ad feudum non subinfeudandum, consequenter nec ipsi jus est hoc faciendi (§. 118. 156. part. I. Phil. pract. univ.). Feudum igitur subinfeudare cum non liceat (§. 170. part. I Phil. pract. univ.), idem quoque infeudare nequit. *Quod erat primum.*

Quoniam vasallo non competit jus subinfeudandi, si subinfeudatio in contractu feudalii prohibita, per demonstrata; si vasallus non obstante hac prohibitione feudum subinfeudet, subinfeudatio nullo jure fit, consequenter nulla est. *Quod erat secundum.*

Et quia domino, si in contractu feudalii expresse fuerit conventum, ne feudum subinfeudari debeat, competit jus non solum prohibendi, ne faciat, si vasallus infeudare velit, *verum etiam non patiendi, ut infeudatio facta sit* (§. 172.); in hypo-

hypothesi propositionis præsentis dominus irritam facere potest subinfeudationem factam. Ex eo autem, quod irritam facere possit subinfeudationem, minime sequitur, quod vasallus feudum amittere debeat, quia contra prohibitionem subinfeudavit, cum jus irritum faciendi actum subinfeudationis non contineat jus auferendi vasallo feudum, quod facile patet. Naturaliter itaque feudum non amittit vasallus, si contra prohibitionem conventam id subinfeudavit. *Quod erat tertium.*

Enimvero si expresse conveniatur, ut feudum per subinfeudationem committi debeat, amissio feudi prohibitioni subinfeudationis adjicitur tanquam poena (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum poenæ locus sit, si promissione penalí non stetur (§. 611. part. 3. Jur. nat.); si expresse fuerit conventum, ut feudum per subinfeudationem amittatur, contra prohibitionem conventam subinfeudans feudum amittit. *Quod erat quartum.*

Jus privandi feudo vasallum subinfeudantem accedit ad jus irritam faciendi subinfeudationem. Quando enim feudum amittit vasallus, non propterea id acquirit subvasallus, ut is in locum vasalli succedat. Dominus enim cum subvasallo nihil contraxit, adeoque nec eidem ad quicquam obligatus est. Ceterum facile apparet, prohibitioni subinfeudationis vix esse locum, si alienandi potestas concedatur vasallo, cum subinfeudatio, quæ imperfecta quædam alienatio est (not. §. 314.), minus quidpiam sit, quam alienatio.

§. 318.

*Quando ad subinfeudationem re-
consensus domini.* Ita etiam conveniri potest, ut sine consensa domini subinfeudare non licet, & tuuc subinfeudatio sine consensu domini facta non subsistit. Etenim feendum constituens substantialibus determinationes superaddere potest, quas voluerit (§. 164.), adeoque legem præscribere, sub qua feendum constitutum esse debeat, quæ placuerit. Quod si ergo voluerit, ut sine consen-
su

su domini subinfeudare non liceat, cum determinationes, quas substantialibus superaddere visum est, in contractu feudali definiendae sint (§. 173.), ita omnino conveniri potest, ut sine consensu domini subinfeudare non liceat (§. 171.).

Quod erat unum.

Quodsi itaque in contractu feudali, ex quo metendum est jus vasalli (§. 172.), ita fuerit conventum, ut ne liceat subinfeudare sine consensu domini; vasallo non competit jus sine consensu domini subinfeudandi (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem si sine consensu domini subinfeudet, subinfeudatio nullo fit jure, adeoque nulla est, consequenter non subsistit. *Quod erat alterum.*

Quoniam expressa conventione opus est, ut ne liceat sine consensu domini subinfeudare (§. 309.); ex eo, quod in contractu feudali expresse dictum fit, sine consensu domini feudum non debere alienari, minimè colligi potest, consensum quoque domini ad subinfeudationem requirendum esse, cum subinfeudatio non sit alienatio, qua novus vasillus dominò obtruditur, si abeque consensu ipsius fiat. Unde & in jure positivo, quo ad alienationem requiritur consensus domini, subinfeudatio tamen sine consensu ipsius permitta.

§. 319.

Vasillus ex re feudali solus omnem percipit utilitatem. Idem De utilitate, valet de subvasallo. Etenim vasillus habet dominium utile in quam vasalle feudali (§. 155.), adeoque dominus utilis est (§. 2.). Quamobrem percipit obrem cum dominus utilis solus ex re percipiat omnem utilitatem ex re feudali (§. cit.); vasillus quoque ex re feudali solus omnem utilitatem ex re feudali percipit utilitatem. *Quod erat unum.*

Quoniam subvasallo feudum constituitur in re feudali (§. 300.), dominium utile itidem in eundem transfertur (§. 155.). Quamobrem ut ante patet, subvasallum ex re feudali solum percipere omnem utilitatem. *Quod erat alterum.*

(Wolffii Jar. Nat. Pars VI.)

F f

Non

Non obstat, quod vasallus partem saltēm rei feudalis subinfeudare possit, in reliqua dominium utile sibi reservare. Etenim si partem saltem subinfeudat, ex ea parte subvasallus solus omnem percipit utilitatem, quemadmodum vasallus nonnulli ex ea tantummodo utilitatem omnem perciperet, si ea saltem ipsis infeudata fuisset. Neque etiam obstat, si subvasallus obligatus ad canonem præstandum vasallo, quem is solvere non tenetur domino, quod fieri utique potest in subinfeudatione (§. 316.). Etsi enim hoc onus adjectum sit subfeudo, quod non adhæret feudo; hoc tamen non obstante omnem utilitatem solus percipit ex re subinfeudata subvasallus, quippe qui re ita utitur fruatur, ac si ad canonem præstandum non esset obligatus. Jus nimirum percipiendi omnem ex re utilitatem ipsi sub onere quodam competit, hoc tamen non obstante, modo restringitur, sed in se prorsus liberum manet. Obligatio præstandi onus extrinsecus accedit ad jus, non vero eidem ineist.

§. 320.

Fruitus ex feudo percepti quamquidatem habeant.

Fructus ex re feudali percepti feudales non sunt, sed allodiales. Etenim jus utendi fruendi prorsus irrestrictum vasallo competit, & de fructibus, quos percipit, prorsus pro arbitrio suo disponere potest (§. 159.), consequenter in iis dominium plenum habet (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum res allodiales sint; in quibus dominium plenum habemus (§. 192.); fructus ex re feudali percepti allodiales sunt: *Quod erat unum.*

Enimvero quod allodiale est, feudale non est (§. 192.). Quamobrem cum fructus ex re feudali percepti sint allodiales, per demonstrata; feudales non sunt. *Quod erat alterum.*

Posteriori ostenditur etiam hoc modo. Feudum constituitur in re, ex qua fructus percipiuntur, non vero in fructibus, qui ex ea percipiuntur, quamvis fructuum percipiendum causa (§. 155. 1.). Enimvero in quo feudum non constituitur

situitur, id res feudalis non est (§. 157.). Ergo nec fructus, qui ex re feudali percipiuntur, feudales sunt.

Fructus acquirit vasallus jure feudi; ast propterea non in ipsis feudum constitutum est, quod constitutum in re, ex qua fructus percipiuntur, consequenter nec ad res feudales referri possunt (§. 192.): quin potius feudum constitutur in re, ut fructus ex ea percipiendi sint vasalli proprii.

§. 321.

Periculum fructuum omne ad solum vasallum spectat. Quoniam enim vasallus ex re feudali solus omnem percipit utilitatem (§. 319.); fructus quoque omnes ad eum solum pertinet, nihil vero eorum ad dominum directum pervenit. *Ex re feudo.* Quodsi ergo casus in fructibus contingat; damnum quoque *dali.* ad solum vasallum pertinet, adeoque omne periculum fructuum ad eum solum spectat.

Nulla sane ratio est, cur dominus particeps esse debeat damni, cum non sit particeps fructuum. Si particeps esset fructuum, damnum sentiret pro rata, quod contingit in re communis. Quando itaque rata fructuum nulla est, damnum quoque nullum esse potest, quippe quod cum rata fructuum percipiendorum decrescit adeoque & cum eadem evanescit.

§. 322.

Vasallus rem feudalem alteri locare potest. Etenim vasallus de usu ac fructu rei feudalis pro arbitrio suo disponere *dalii locari posse.* etiam usum ejus tam simpli- posse alteri. cem, quam cum fructu conjunctum pro certa mercede alii concedere. Quamobrem cum res alteri locetur, si ejus usus, sive simplex, sive cum fructu conjunctus, pro certa mercede alteri conceditur (§. 1194. part. 4. Jur. nat.); vasallus feudum alteri locare potest.

Quoniam jus utendi fruendi prorsus irrestrictum, seu liberum ad vasallum pertinet (§. 155. 1.), adeoque is eodem exclusum est.

dit dominum directum, qui non nisi partem aliquam proprietatis habet (§. 3. 158.); vasallus quoque rem feudalem locare potest sine domini consensu, cuius etiam non interest, sive ipse eadem utatur fruatur per se, sive per alium. Posteriori nimis contigit, quando eandem locat, cum conductor re utatur fruatur non jure proprio, sed jure vasalli ab eo sibi concessio.

§. 323.

An merces *Merces, quæ a conductore vasallo solvitur, feudalis non est, pro re feudi sed allodialis.* Etenim merces, quæ a conductore vasallo solvenda sunt que æquipollet fructibus ex re feudali percipiendis (§. 956. *feudalis. part. 1. Theol. nat.*). Quamobrem cum fructus, qui ex re feudali percipiuntur, feudales non sint, sed allodiales (§. 320.); merces, quæ a conductore vasallo solvitur, feudalis non est, sed allodialis.

§. 324.

De pecunia *Pecunia, quam quis re feudali utendo fruendo lucratus est, refeudalis non est, sed allodialis.* Etenim si quis pecuniam lucrando fruatur re feudali utendo fruendo, necesse est ut eandem accipiat *de acquisia.* vel pro fructibus venditis, vel pro usu rei alteri locatae, seu tanquam mercedem (§. 1194. *part. 4. Jur. nat.*). Enimvero fructus non feudales sunt, sed allodiales (§. 320.), adeoque etiam ratio nulla est, cur pecunia feudalis esse debeat, quæ pro fructibus venditis accipitur. Feudalis igitur non est (§. 70. *Ontol.*), adeoque allodialis esse debet (§. 192.). Similiter merces, quæ a conductore vasallo solvitur, consequenter pecunia, quam accipit pro usu rei alteri locatae, feudalis non est, sed allodialis (§. 323.). Quamobrem pecunia omnis, quam vasallus re feudali utendo fruendo lucratus est, feudalis non est, sed allodialis.

§. 326.

§. 325.

*Vassalus rei feudalis usum tam simplicem, quam cum fructu De usu fru-
conjunctum alteri gratis concedere potest.* Etenim de usu ac de re i feu-
fructu rei pro arbitrio suo disponere potest (§. 159.), adeo-
que ab ipsius voluntate dependet, quomodo usum sive sim-
plicem, sive cum fructu conjunctum alteri concedere velit.
Quod si ergo rei feudalis usum sive simplicem, sive cum fru-
ctu conjunctum alteri gratis concedere velit; quin hoc face-
re possit dubitandum non est.

Domini, cum is nullam ex re feudali percipiat utilitatem
(§. 319.), parum interest, utrum usum rei feudalis alteri con-
cedat gratis, an pro certa mercede. Quamobrem non minus
gratis eundem concedere, quam rem feudalem locare potest.
Eadem utrobique ratio est, quemadmodum ex collatione pro-
positionis praesentis & superioris (§. 322.) abunde patet.
Sunt qui negant, usumfructum in re feudali a vasallo alteri con-
stitui posse; sed illi supponunt eum non constitui salvo jure
domini, quod tamen fieri aliter non posse, extra dubium est
(§. 910. art. 1. Jur. nat.). Ast hoc inferius clarius elucefcet.

§. 326.

*Feudi constitutio continet tacitam hanc conditionem, si, si Quid sias
feudum finiri contingat, seu nemo amplius sit, cui idem compe- feudo finito.
tere possit, res, qua feudalis fuerat, pleno jure sit domini feudi.*
Etenim dum feendum constituitur, dominus dominium ple-
num, quod in re habet, dividit in utile ac directum (§. 156.)
& utile in vasallum transfert, directum sibi reservat (§. 158.).
Transfert autem vel ad certum tempus, vel in perpetuum
simpliciter, ut scilicet haeredes in eo succedere possint, vel
determinative, nominatis certis personis, ad quas certo or-
dine transmitti debet (§. 175.), consequenter ea lege, ut
contingere possit adesse neminem, cui feendum competere
possit, adeoque id finiri. Quamobrem eo utique animo do-

minium utile in vasallum transfert dominus, ut, si feudum finiri contingat, dominium utile a directo non amplius separatum esse, sed res, quæ fuerat feudalis, pleno rursus jure sua esse debeat. Patet itaque feudi constitutionem continere tacitam hanc conditionem, ut, si feudum finiri contingat, seu nemo amplius adsit, cui vi primæ conventionis competere possit, res, quæ feudalis fuerat, pleno jure sit domini feudi.

Sane nemo dubitat, si feudum constituitur ad certum tempus vel ad dies vitæ, eum esse animum constituentis, ut tempore isto elapsō, vel vasallo mortuo res iterum sua esse debeat pleno jure. Nonne vero perinde est, si feudum constituitur pro certis personis sibi invicem certo ordine in feudo successuris, ac si idem constitueretur successive pluribus personis ad dies vitæ. Ecquis ergo dubitare poterit, eum esse animum constituentis, ut, si ultimus vasallus moriatur, res iterum, quæ feudalis fuerat, sua jure pleno esse debeat, seu ejus, ad quem jus suum fuit devolutum, aut in quem alio modo translatum. Jus domini directi metiendum est ex contractu feudali (§. 172.), atque adeo ex eodem quoque deducendum, quale jus esse debeat domini, feudo finito, consequenter quinam fuerit animus domini cum vasallo contrahentis, quippe a quo pender omne jus tam vasallo concessum, quam sibi reservatum aut stipulatum (§. 11. 382. part. 3. Jur. nat.). Ceterum demonstratio propositionis præsentis eodem modo intelligitur de feudo tam dato, quam oblato. Etenim si feudum fuerit oblatum, idem constituitur in re domino data a vasallo sub ea conditione, ut feudum sibi in ea constitueretur (§. 167. 168.), adeoque ea ante pleno jure fit domini, quam feudum in ea constituerere possit, et si obligatus sit ad feudum in ea constituum, nec pleno jure eandem possidere queat. Quoad feudi vero constitutionem parum interest, sive dominus proprio motu in re sua feudum constituat, sive ad idem constituum obligatus sit. Sane se quoque alteri obligare potest ad feudum constituendum in re, quam ab eo non accedit, antequam actum constitutum. Hæc vero obligatio constitutionem feudi minimè alterat.

§. 327.

Successor feudalis dicitur is, ad quem vi legis constitutio- *Successor*
nis mortuo vasallo feendum devolvitur. *fendalis quis.*

E. gr. Ponamus feendum esse constitutum pro primo acquirente & omnibus ab eo descendantibus masculis. Filius primi acquirentis & ejusdem nepos ex filio erunt successores feudales, sed nepos ex filia non erit successor feudalis. Quodsi feendum constituatur ad dies vitæ, nullus erit successor feudalis.

§. 328.

Quoniam res feudal is pleno jure est domini directi, si *De successo-*
mortuo vasallo nemo amplius fuerit, cui feendum obtingere *re fendi*
possit (§. 326.), quando vero nemo est, ad quem vi legis *deficiente.*
constitutionis mortuo vasallo feendum devolvitur, successor
feudalis deficit, aut nullus existit (§. 327.); *successore fendi*
deficiente, aut nullo existente, res, que fendi fuerat, pleno jure est
domini.

Patet per ea, quæ paulo ante (*not. §. 326.*) annotavimus, id
valere non minus de feudo oblato, quam dato.

§. 329.

Feendum aperiri dicitur domino, si successor feudal is defi- *Feundi aperi-*
cit, consequenter si nullus extiterit, ad quem vi legis consti- *tura quid sit.*
tutionis mortuo vasallo feendum devolvitur (§. 327.). *Aper-*
ire adeo fendi est vacuitas juris succedendi in feudo.

E. gr. Si feendum fuerit constitutum pro primo acquirente & omnibus ab eo descendantibus masculis; quamprimum nullus amplius extat masculus, qui a primo acquirente descendit, consequenter ad quem vi legis constitutionis feendum devolvi possit, feendum domino aperitur.

§. 330.

Quoniam feendum domino aperitur, si successor feudal is *De eo, quod*
deficit (§. 329.), deficiente vero successore fendi res, quæ *ex apertura*
feudalis sequuntur.

feudalis fuerat, pleno jure fit domini (§. 328.); feudo aperio, res, quæ feudalis fuerat, statim pleno jure domini est.

Apertura feudi conditio est, sub qua dominium plenum habere debet dominus (§. 326.), qui tantummodo directum habebat (§. 158.), non vero causa, aut, si mavis ratio, cur idem domino obveniat. Quando nullus successor feudalis extat, res feudalis qualitatem feudalem amittit ex conventione, adeoque induit qualitatem allodialem (§. 192.), quod cum fieri non possit in præjudicium domini directi, qui dominium directum in ea habet (§. 158.), ex eadem conventione sub hac qualitate jam pertinet ad dominum. Habet res qualitatem feudalem ex conventione, atque eandem quoque ex conventione eadem, qua eam nostra fuerat, amittit. Non igitur succedit in feudo dominus, ut fiat vasallus sui ipius, quod omnino absurdum. Neque proprie dici potest dominium utile ad dominum reverti, quod ab eo absuit, sed potius dominio utili, in quo feudum consistit (§. 155.), extincto, dominium plenum reviciscit, dum, ut diximus, res feudalis ex conventione recuperat qualitatem allodialem.

§. 331.

Quando feudum aperiatur. Quoniam itaque feudum aperitur, si deficit successor pro-cessor feudalis (§. 329.); feendum apertura proximum est, si ximum. Spes sit fore, us brevi nullus exiter successor feudalis.

Jure positivo definiri potest, quot personæ minimum ad succendum in feudo habiles in vita esse debeant, ne feudum apertura proximum haberi possit. Naturaliter vero ir. contractu feudali de hoc personarum numero conveniendum (§. 172.), an scilicet sufficiat, ut possessor præsens feudi unicum saltem habere debeat successorem præsumtivum, an duo sint, requirantur, ad quos successive feendum devolvi possit. Dico successorem præsumtivum, cum constare non possit, utrum possessor feudi sit supervicturus, an ante eundem diem supremum obiturus.

§. 332.

§. 332.

Fendum apertura proximum in extraneum alienari nequit. An feudum Erenim feudum aperturæ proximum est, si spes sit fore, ut apertura brevi nullus extet successor feudalis (§. 331.). Quoniam proximum itaque feudo aperto, res, quæ feudalis fuerat, statim pleno sit alienabijure domini est (§. 330.); ne feudum aperturæ proximum le alienetur in præjudicium domini, adeoque contra jus ejusdem metuendum est. Quamobrem cum nil fieri debeat, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. Jur. nat.); feudum aperturæ proximum in extraneum alienari nequit.

Quoniam adeo feudum aperturæ proximum alienari nequit, quia domini interest ne hoc fiat, quemadmodum ex demonstratione liquet; quando feudum alienatur, domino constare debet, utrum aperturæ proximum sit, nec ne. Atque ideo jure positivo requiri potest consensus domini ad alienationem, quemadmodum quoque naturaliter ita conveniri potest ob eandem rationem, ut sine consensu domini alienari non debeat feendum. Non tamen necessarium est, ut hoc fiat. Quoniam enim contractus feudalis cum vasallo novo renovandus, si feendum alienatur (§. 209.); antequam dominus eundem cum eodem renovet, docendum saltem feendum aperturæ proximum non esse. Quodsi contrarium deprehendatur, dominus alienationem irritam facere potest, vi corollarii sequentis.

§. 333.

Quoniam *feendum apertura proximum alienari nequit in Ius domini extraneum a vasallo (§. 332.)*; dominus pati non tenetur, ut quoad alienetur, consequenter hoc prohibere §. si ipso inscio facta fuerit nationem alienatio, eandem irritam facere potest.

feudi aper-

Praestare igitur videtur, ut consensus requiratur ad alienationem, et si absolute necessarium non sit, cum minus molestum sit alienationem impedire, quam factam irritam facere. Unde etiam dici potest, jure naturæ perfectivo consensum domini ad alienationem requiri (§. 193. part. 1. l'bil. pract. univ.).

(Wolffii Jur. nat. Pars VI.).

Gg

§. 334.

§. 334.

An mortuo dominio directo Contractus feudalis non continet tacitam hanc conditionem, si mortuo dominio directo non extiterit successor, res, quæ feudum sine haec fuerat, sit pleno jure vasalli, feudo constituto in perpetuum pro certis personis, quæ nominantur. Quodsi tamen ita expresse fuerit dum amittit conventum, quoad successores feudales quasi qualitatem feudalem retinas qualitatim retinere debet. Etenim si domino directo mortuo sine successorem feuda fore res, quæ feudalis fuerat, pleno jure fieret vasalli, feudalis esse desineret atque allodialis fieret (§. 192.), consequenter iis, ad quos vi constitutionis aliquando feudum devolvi poterat, adimeretur jus futuri. Quoniam itaque nihil fieri potest, quod est contra jus alterius (§. 910. pars. 1. Jur. nat.), nec dominus feudum constituens pro certis personis certo ordine sibi invicem successuris hoc voluisse intelligitur, ut, si mortuo sibi non existat successor, res, quæ feudalis fuerat, sit pleno jure vasalli. Contractus adeo feudalnis, quando feendum constituitur in perpetuum nominatis certis personis, seu pro certis personis certo ordine sibi invicem successuris, minime continet tacitam hanc conditionem, ut, si mortuo domino nullus existat successor, sive haeres, res, quæ feudalis fuerat, sit pleno jure vasalli. *Quod erat unum.*

Quodsi vero ponamus, ita expresse fuisse conventum; ita quoque explicanda est mens domini, ne contradictoria voluntate dicendus sit. Quamobrem id tacite voluisse censendus est dominus, ut casu illo existente res quidem definat esse feudalnis, sed ne quid fieret contra ejus eorum, pro quibus constitutum est (§. 910. pars. 1. Jur. nat.), posthac tanquam si feudalnis adhuc esset pleno jure devolvatur ad eos, ad quos certo ordine devolvi debebat, consequenter quoad successores feudales qualitatem quasi feudalem retinere debeat. *Quod erat alterum.*

Nimirum in casu altero propositionis praesentis res non amittat,

mittit omnem feudalitatem, sed saltem eam, quam habet respectu domini, quam vero habet respectu vasalli adhuc retinet, ut adeo quasi feudalis sit respectu eorum, quibus aliquando jus ad feudum competere potest. Hæc quasi feudalitas minime absurdâ est. Quidni enim alteri aliquid etiam dari possit hac conditione, ut certo ordine transmittur ad certas personas, veluti successive ad descendentes masculos a primo acquirentes? Quodsi dicas, hoc modo semper contractui feudalii tacitam inesse posse conditionem, ut res transmittatur pleno jure tanquam feudalis, adeoque domino sine hærede mortuo sit quasi feudalis; hoc concedendum non est. Etenim ratio aliqua adesse debet, quæ nos dicit ad hanc interpretationem, cum pro vero haberi nequeat, nisi quod sufficienter indicatum (§. 327. part. 3. Jur. nat.). Quando igitur nihil dicitur, quid obtinere debeat, domino sine hærede mortuo, de eo casu non cogitatum esse apparet. Quamobrem nec dominus censeti potest voluisse, ut res, quæ feudalis erat apud vasallum, nunc pleno jure sit apud eundem, sed salvo jure eorum, pro quibus feodium constitutum fuerat. Immo si vel maxime de eo cogitatum esse ponamus, cum tamen nihil dictum sit, dominus præsumitur voluisse id, quod ordinarie obtinet, quando mortuo non existit hæres (§. 248. part. 2. Jur. nat.), de quo suo loco dicemus.

§. 335.

Immo in genere contractus feudalis continere nequit tacitam de casu isto, banc conditionem, ut, si dominus moriatur sine successore, seu hærede, res feudalis pleno jure debeat vasalli. Quænam enim futuræ mens domini, cum feodium constitueret, judicandum est ex iis, quæ sufficienter indicata sunt, cum contraheretur (§. 328. part. 3. Jur. nat. & §. 172. b.), consequenter ex iis, quæ dicta, vel facta sunt. Enimvero quando alicui feodium constituitur, dominium directum ab utili separatum retinet dominus (§. 127. 128.) tanquam rem incorporalem, quæ sine ultra restrictione ac limitatione sua est, si de eo nihil expresse conveniatur, atque adeo idem est in bonis ipsius (§. 451. part. 2. Jur. nat.).

part. 2. Jur. nat.) & accensetur ceteris ejus bonis allodialibus (§. 192.). Nihil igitur dicitur, vel agitur, ex quo colligi possit, constituentem voluisse, ut, mortuo domino sine successore, seu hærede, dominium directum extingui & res, quæ feudalis fuerat, pleno jure esse debeat vasalli. Quamobrem patet in genere contractum feudalem continere non posse tacitam hanc conditionem, ut, si dominus moriatur sine hærede, res feudalis pleno jure esse debeat vasalli.

Nimirum in genere valet, quod in casu speciali diximus (*nos.* §. 334.), quando nihil dicitur, quid obtainere debeat, domino sine hærede mortuo, de eo casu non fuisse cogitatum, consequenter nec dici posse, quid voluerit dominus, eodem existente, aut, si vel maxime in dubio sumamus, quod tamen vix sumere licet (§. 248. *part. 2. Jur. nat.*), de eo fuisse cogitatum, dominus tamen intelligitur voluisse, ut dominii hujus directi, tanquam rei particularis, quæ est in bonis suis, idem sit fatum, quod ceterorum omnium existit, alias enim aliquo modo indicasset, quodnam quoad istud discriminari esse velit. Transit dominium, quamdiu existit, qui jus succedendi in bonis ejus habet, una cum rebus ceteris ad hunc successorem, adeoque semper manet in massa bonorum. Nulla igitur ratio est, cur dominus præsumatur voluisse, eam tunc a massa reliqua bonorum separari debere, quando hæres nullus eidem existit. Immo nemo facile præsumitur habere animum moriendi sine hærede, cum suo loco demonstratur simus, etiam naturalitez unumquemque ultima voluntate de bonis suis disponere posse, prouti sibi visum fuerit, etiamsi nullus adsit, qui jure quoddam succedere possit ab intestato, uti loquimur. Nullæ igitur sunt rationes, quæ nos ducant ad eam interpretationem *contractus feudalis*, ut tacita ista conditio, de qua agitur in propositione præsente, eidem inesse intelligatur. Neque favet huic interpretationi, si vel maxime feudum fuerit oblatum. Etenim ruradatur res domino sub ea conditione, ut feendum sibi in ea constituantur (§. 167. 168.). Quodsi ergo rem in feendum offerens voluisse, ut, domino sine hærede mortuo, dominium directum

extinguatur; sive res pleno jure rursus sit vasalli, cum hoc ex conditione, sub qua alteri rem suam dat, non sequatur, neesse omnino erat, ut expresse conveniretur, feudum in re data diutius subsistere non debere, si dominum sine haerede mori contingit.

§. 336.

Si vasallus moritur sine successore feudalii, vel feudum quoniam finitum subfeudum extinguitur. Etenim subinfeudo, si feudatio fieri nequit, nisi salvo jure domini directi (§. 299. 300.). Quoniam itaque vasallo sine successore feudalii mortuo, res, quae feudalis fuerat, statim pleno jure sit domini (§. 326.), adeoque subfeudum in eadem subsistere minime potest (§. 300.); si vasallus moritur sine successore feudalii, subfeudum extinguitur. *Quod erat unum.*

Similiter cum res feudalis statim pleno jure sit domini, si feudum finiri contingat (§. 326.), quocunque tandem modo hoc fiat; finito feudo, nec subfeudum subsistere potest (§. 300.), consequenter subfeudum extinguitur. *Quod erat alacrum.*

Jus subvasalli dependet a jure vasalli (§. 300.). Quod si ergo jus vasalli tollitur, nec jus subvasalli amplius subsistere potest, cuius veluti basis illud est.

§. 337.

Quoniam feudo finito subfeudum extinguitur (§. 336.); *De subfeudo si feudum vasallo non nisi ad dies vita, vel revocabiliter pro lubi- in feudo ad in dominii, seu precario fuerit constitutum (§. 1124. part. 5. Jur. dies vita, nec.), in priori casu mortuo vasallo, in posteriori feudo revocato sub- vel precario feudum extinguitur.* *confusa.*

Nimirum in casu priori subfeudum a vasallo constitui non potuit nisi sub hac conditione, quamdiu vixero; in posteriori autem non nisi sub ista, quamdiu dominus feudum non revocaverit. Conditio ista in casu utroque necessario inest contra-

etui subfeudali, ut adeo non opus sit eam expresse adjici. Quamobrem conditione ista existente, non modo jus omne subvasalli exspirat; verum etiam subfeudum constituens eidem non obligatur ad præstandum, quod interest subfeudum non fuisse finitum.

§. 338.

De deterioriatione rei feudalis.

Vassallus rem feudalem deteriorare nequit. Etenim finito feudo, res, quæ feudalis fuerat, pleno jure fit domini (§. 326.), idemque accidit, successore feudali nullo existente (§. 328.). Similiter si feudum transmissibile, ad alios quoque certo ordine transmittitur. Interest igitur domini, tum eorum, ad quos transmittendum suo tempore, ne res deterioretur (§. 622. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque contra ius domini & successorum feudatum deterioratur (§. 239. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum nemo quicquam facere debeat, quod est contra ius alterius (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*); nec vasallus rem feudalem deteriorare potest.

Si res deterioratur, de ipsa substantia rei disponitur. Sed de substantia rei disponendi jus proprietas est (§. 131. part. 3. *Jur. nat.*), quæ non tota est apud vasallum; sed ex parte apud dominum (§. 3. 158.). Unde multo magis patet, vasallum, qui non profus pro arbitrio suo disponere potest de ipsa substantia rei feudalis (§. 159.), de ea non ullo modo disponere posse in præjudicium domini, qui utique velle intelligitur, ut ne res feudalis deterioretur.

§. 339.

De jure dormientis feudi.

Quoniam vasallus obligatur ad rem feudalem non demini quoad teriorandam (§. 338.); domino feudi & iis, qui in eodem succedentur possunt, competit ius non patiendi, ut deterioretur, cumque onus feudi. adeo deterioratio sit contra ius perfectum domini, quod vero contra ius perfectum alterius fit, injuria est (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*); si vasallus rem feudalem deterioret, injuriam facit domino ac iis, pro quibus feudum constitutum.

§. 340.

§. 340.

Similiter quia vasallus rem feudalem deteriorare nequit *Quomodo re* (§. 338.), eidem vero competit jus utendi si uenti prorsus *feudali uti* inestriatum (§. 159.); *re feudal salva substantia uti frui debet.* *frui debeat*

Nimirum si res feudalis deterioratur, substantia salva non *vasallus.*
maneat, sed et aliquid deteriorationis decedit, si non semper phy-
sice, quoad estimationem tamen moralē, quippe cum hic
consideretur res quoad usum, quem habere potest (§. 495. part.
i. *Jur. nat.*), nimirum tam simplicem, quam cum fructu con-
junctum. Quodsi ergo substantia rei moraliter spectata salva
esse debeat, necesse est ut ejus usus, propter quem in numerum
renum refertur (§. cit.), non immunitur. E. gr. *Sylva* deteri-
oratur, si arbores annosse magna copia exciduntur. *Sylva*
non concipitur sine arboribus. *Quamobrem* deficiente copia
arborum, quae sylvam faciunt; substantia sylvæ minime salva
intelligitur. *Sylva* vastanda non est, si substantia salva esse de-
bet. Similiter prædium deterioratur, si ædificia rustica non
reficiantur, ut ruinae minitentur. *Quamobrem* si aperturæ
feudum fuerit proximum, dominus ferre non debet, ut ædifi-
cia ista non reficiantur: alias enim vasallus nocet sibi, non do-
mino, si prædii usui per hoc quidpiam detrahitur, ac spes est
fore ut tandem ad ea reficienda compellatur ipsa necessitate,
aut successor eadem reficiat, vel nova extruat.

§. 341.

Immo quia fundum deteriorare non debet vasallus (§. *De immuni-*
338.); *si immutazione fundi res feudalis deterioraretur, nec eum ratione fuadī,*
mutare liceset, nisi in contractu feudalē immutatio fundi simplici- *qua res feu-
der, seu pro libitu fuerit permitta* (§. 172.). Et quoniam domi-
nū, ac ita feudo aliquo successor, vel succedendi spem habentibus, oratur.
competit jus non patiendi, ut rem feudalem deterioraret (§.
139.); iisdem quoque competit jus non patiendi, ut fundas im-
mutaret, *si hac immutatione res feudalis deterioraretur, nisi ea sim-
ilariter fuerit permitta*.

Nimirum si in contractu feudalē permittitur fundi immutatio
simplici-

simpliciter, sine ulla restrictione; dominus jus suum hoc non patiendi remittit (§. 95. part. 3. *Jur. nat.*), quod facere ipsi integrum (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Non est quod excipias dominum non consensile in fundi immutationem, nisi quatenus res feudalis non deterioratur: etenim hoc consensu non erat opus vasallo ad fundum immutandum, quando immutatio non erat prohibita, quemadmodum mox clarus elucesceret.

§. 342. Laotip. ex parte

*De servitute
rei feudalis
imponenda.*

Quoniam porro fundus servitute imposta deterioratur (§. 1275. part. 5. *Jur. nat.*), vasallus vero rem feudalem deteriorare nequit (§. 338.), idem quoque servitutem rei feudali imponere nequit.

Pertinet jus imponendi servitutem ad proprietatem, quemadmodum alias demonstravimus (§. 1455. n. 1. part. 5. *Jur. nat.*): quæ cum sit restricta (§. 159.), parte quadam ad dominum pertinente (§. 160.), per hoc non immunitur dominium utile, quod vasallo competit, quod servitutem fundo feudali imponere non licet.

§. 343.

*De eo, quod
fieri vi do-
nit jus utendi fruendi vel diminuatur, vel quoad exercitium quo-
minii directi modocunque impediatur.
non possit.* Dominus de substantia rei feudalis non ita disponere potest, fruendi prorsus irrestricatum (§. 159.). Quodsi vero dominus de substantia rei feudalis ita disponat, ut jus utendi fruendi vel diminuatur, vel quoad exercitium quomodocunque impediatur, cum id sit contra jus utendi fruendi (§. 239. part. 1. *Phil. pract. univ.*); id ipsum sit contra jus vasalli. Quamobrem cum nemo quicquam facere possit, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*); dominus de substantia rei feudalis non ita disponere potest, ut jus utendi fruendi vel diminuatur, vel quoad exercitium quomodocunque impediatur.

Vulgo

Vulgo dicitur dominum vi dominii directi nil facere posse, quo conditio vasalli redditur deterior. Vi dominii directi de substantia rei disponitur (§. 160.), adeoque de substantia rei disponere ita nequit, ut conditio vasalli reddatur deterior. Ejus autem conditio deterior reddi nequit quam quoad jus utendi fruendi, vel ejus exercitium, cum dominus vi dominii directi de re disponit, non vero de ipso dominio directo. Quamobrem magis determinate enunciare maluirius, quid dominus vi dominii directi facere non possit, salvo jure vasalli.

§. 344.

Dominus rei feudali servitutem imponere nequit. Etenim *An dominus si servitus rei feudali imponitur, vasallus aliquid pati, aut rei feudali non facere tenetur ad utilitatem alterius, quod alias pati non servitutem obligabatur, aut facere poterat (§. 1267. part. 5. Jur. nat.)>, imponere consequenter cum jure utendi fruendi, tanquam sibi proprio possit.* (§. 155.), ceteros omnes excludat (§. 119. part. 2. Jur. nat.)*, adeoque pati non teneatur, ut aliis quid faciat in re feudali ad utilitatem suam, neque in gratiam alterius in ea aliquid non facere obligatus sit, servitute rei feudali imposita jus utendi fruendi diminuitur, ac ejus exercitium aliquo modo impeditur. Enimvero dominus de substantia rei feudalis non ita disponere potest, ut jus utendi fruendi diminuatur, aut quoad exercitium quomodounque impediatur (§. 343.). Dominus adeo rei feudali servitutem imponere nequit.*

E. gr. Ponamus a domino iter concedi per hortum tuum ad suum possessori horti vicini. Tu igitur pari debes, ut is per hortum tuum ad suum eat (§. 1326. part. 4. Jur. nat.): quod cum alias prohibere posses, usum aliquem horti tui concedere teneris alteri, a quo eum excludere poteras. Jus igitur utendi, quod habes, diminuitur. Est adeo impositio hujus servitutis juri tuo adversa, atque adeo illicita. Facile patet id valere, sive servitus sit realis, ut possessori cuiilibet horti concessum sit iter tanquam jus horto inhærens, sive personalis, ut saltem possessori præsenti competit (§. 1270. part. 5. Jur. nat.).

§. 345.

Quomodo *Vassallus & dominus conjunctim rei feudali servitutem imponere feudali nere possunt, cum consensu tamen eorum, pro quibus feendum constitutus imputatum.* Etenim quando feendum constituitur, dominium plenum possit. num dividitur in utile & directum (§. 157.), ac utile vasallo, directum domino cedit (§. 158.), consequenter vassallus & dominus conjunctim plenum dominium habent, adeoque rei, quae infeudata, conjunctim quasi dominus sunt (§. 121. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque servitus est jus alteri in re sua constitutum (§. 1267. part. 5. Jur. nat.) adeoque a domino rei suae imponi potest (§. 982. part. 3. Jur. nat.); vassallus & dominus conjunctim rei feudali servitutem imponere possunt. *Quod erat unum.*

Enimvero ad eos, pro quibus feendum constitutum, ut devolvatur certo casu contingere potest. Quamobrem si vel maxime a domino & vassallo conjunctim servitus imponatur; feudo ad ipsos devoluto jus ipsorum foret diminutum, quemadmodum ex demonstratione propositionis praecedentis pater (§. 344.), consequenter servitus contra jus ipsum imposita fuisset (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum nihil fieri debeat, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. Jur. nat.), consequenter nec fieri possit, quod vergit in prejudicium eorum, ad quos feendum certo casu devolvi potest; nec ipsis invitis dominus & vassallus conjunctim servitutem imponere rei feudali possunt, adeoque id fieri debet cum consensu eorum. *Quod erat alterum.*

Nimirum quod facere potest dominus vi dominii pleni; id etiam facere possunt dominus feudi & vassallus conjunctim. Quod solus vassallus rei feudali servitutem imponere nequeat (§. 342.), impedit jus domini; quod dominus nequeat imponere, vassalli jus obstat. Si uterque in impositionem servitutis consentit, neutrius jus ab altero violatur, consequenter nil amplius

plius obstat, quo minus imponi possit. Eorum vero, pro quibus feudum constitutum consensus requiritur, quod nec in ipso-
rum præjudicium quid fieri possit, cum certo casu contingere
queat, ut feudum ad ipsos devolvatur.